ATA/RESUMO DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES     1

BIPARTITE REGIONAL  DA 11REGIONAL DE SAÚDE DE CAMPO MOURÃO –  2020-2

16/12/2020. 3

Local: Auditório da 11ª Regional de Saúde, das 13:30 as 17:00 horas. Link para acesso 4

conferencia.pr.gov.br/16122020 5

Relação dos participantes e pauta da reunião em anexo 6

Aos 16 dias do mês Dezembro de 2020 reuniu-se para setima reunião ordinária da CIR da 11RS 7

representantes da regional de saúde e do Cresems. Sr Eurivelton Diretor da 11RS fez abertura e 8

deu boas vindas aos participantes e deu seguimento à pauta Ellen apoiadora do COSEMS que 9

tratou da pauta Termo de Adesão QualiCIS, informou eu para implantação do QualiCIS temos de 10

realizar as 5 redes bem como cumprir cerca de 800 procedimento para receber o recurso total do 11

progrma, informou ainda que ontem foi realizado uma reunião com os responsáveis envolvidos 12

pela regional e Consórcio para discussão do assunto onde foi tratado de financiamento, metas e 13

entre outros, em seguida apresentou planilha do QUALISCIS, informou que a planilha é 14

automática onde informando a população a planilha fornece todas as metas a serem atingidas, 15

passou por cada uma das planilhas pois cada linha de cuidado possui uma planilha, informou que 16

o total da rede custará cerca de 181 mil reais por mês, como contra partida deste convenio os 17

municípios devem repassar cerca de 9 mil reais que deverá ser rateado pelos 25 municípios, 18

informou os procedimentos que serão oferecidos para cumprir os procedimento extras, para tanto 19

haverá necessidade de aporte de 10 centavos percapita para complementação da receita, 20

Lucymara Secretária de Saúde de Engenheiro Beltrão informa que entende a proposta, e que 21

passará a informação a equipe de transição, questionou ainda para cada rede qual será a instrução 22

que o município vai receber para classificação de risco, será no formato de tutoria, Elen 23

Apoiadora do COSEMS informa que sim o acesso dos pacientes na rede será por meio de 24

classificação de risco, Grace Chefe da Dvags informa que no início do ano será realizado 25

orientação para os profissionais da Atenção Primária, Elen questiona aos presentes qual é o 26

parecer sobre a proposta e valores apresentados, todos se manifestarão pela aprovação da 27

proposta, Roberto Chefe da Scaera, informa que em boletim do Ministério da Saúde muitos 28

municípios constam como pendentes de alimentação do DIGISUS, para alguns municípios essas 29

informações estão pendentes desde 2018, relembrou que em toda CIR colocou a seção SCAERA 30

a disposição para treinamento para preenchimento do DIGISUS, poucos procuraram, diante deste 31

cenário ressaltou que a construção do DIGISUS e obrigatória conforme prevê a Portaria nº 32

750/2019 do MS bem como LC141/2012, encerrou dizendo estar a equipe da SCAERA a 33

disposição para auxiliar os municípios no preenchimento do DIGISUS, Muriel Chefe da Scaps 34

apresenta proposta de utilização de saldo remanescente no valor de R$ 54.900,00 Proveniente da 35

Resolução SESA 871/2020 referente ao protocolo 16.746.839-0, todos manifestaram pela 36

aprovação. Muriel Chefe da Scaps, informa que foi encaminhado via oficio circular informando 37

sobre processo de adesão do programa de vitamina A, os municípios interessados devem 38

encaminhar oficio para 11ªRS. 39

Fim da Reunião. 40

Relação dos presentes; 41

Gabriela Diretora do Fundo Municipal de Saúde de Goioere 42

Regina Secretária de Saúde de Goioere 43

Kátia Chefe da Scraca 11ªRS 44

Claudia Enfermeira da Scraca 45

Terezinha Enfeira do Centro Materno Infatil 46

Ellen Apoiadora do COSEMS 47

Muriel Chefe da Scaps 11ªRS 48

Eurivelton Diretor da 11ª Regional de Saúde 49

Eliseu Tecnico da Secretaria de Saúde de Fênix 50

Sonia Tecnica da Secretária de Saúde de Altamira do Paraná 51

Marcelo Secretário de Saúde de Juranda 52

Mitiko Enfermeira da Scvsat 11ªRS 53

Viviane Secretária de Saúde de Peabiru 54

Lucymara Secretária de Saúde de Engenheiro Beltrão 55

Evandra Chefe da Scvge 11ªRS 56

Monica Secretária de Saúde de Janiópolis 57

Fernando Enfermeiro de Barbosa Ferraz 58

Roberto Chefe da Scaera 11ªRS 59

Ofício. Circ 07/ CIR 11ªRS                                    Campo Mourão, 16 de Dezembro 60
2020. 61

 62
 63

 64

CONVITE  65

 66

Senhores(as) Secretários(as) Municipais de Saúde, vimos por meio deste, em 67

caráter Ordinário, convidá-los a participar da 7ª Reunião da Comissão Intergestores 68

Regional – CIR 11ªRS, que ocorrerá no dia, 16 de Dezembro de 2020, das 13:30 as 69

17:00 horas no Auditório da 11ª Regional de Saúde e online pelo link 70

https:/conferencia.pr.gov.br/16122020 71

 72

 Pautas 73

 Termo de Adesão QualiCIS 74

 Digisus 75

 Informes Scaps  76

 77

 78

Contamos com a participação de todos, Sem mais para o momento, 79

Respeitosamente, 80

 81
 82
 83
 84
 85

 86
 87
 88
 89
 90

__________________________________
Apoiador da CIR 11ª Regional de Saúde

 91

 92